舟体校办[2017]3 号

舟山市青少年体校
关于安全生产“一岗双责”制度的通知

体校各部门：

为进一步加强安全生产监管，严格落实安全生产监督管

理责任，根据《舟山市安全生产“一岗双责”及部门工作职

责暂行规定》文件要求，结合本单位实际，特制订《舟山市

青少年体校“一岗双责”制度》，请认真贯彻执行，抓好落

实。

附件：舟山市青少年体校安全生产“一岗双责”制度

2017 年 4 月 3 日

抄送：舟山市文化广电新闻出版局（出版局）

舟山市青少年体校
安全生产“一岗双责”制度

第一章 总 则

第一条 根据《中华人民共和国安全生产法》、《浙江

省安全生产条例》以及省委省政府《关于加强安全生产促进

安全发展的意见》、市委市政府《关于进一步加强安全生产

促进安全发展的意见》、《舟山市安全生产“一岗双责”及部

门工作职责暂行规定》等文件要求，为严格落实本单位领导

干部安全生产监督管理责任，加强安全生产监督管理工作，

全力遏制生产安全事故，结合本单位实际，制定本规定。

第二条 安全生产“一岗双责”是指本单位领导干部

在履行工作职责的同时，按照“管行业必须管安全”、“管业

务必须管安全”、“管生产经营必须管安全”和“分级负责、

属地为主”的原则，履行安全生产监督管理职责。

第三条 本规定只适用于本单位。

第二章 安全生产工作职责

第四条 校长是本单位安全生产工作的第一责任人，

对本校安全生产工作负总责。

第五条 分管安全生产工作的副校长对本校安全生产

工作负综合监管责任。

（一）负责对安全生产政策法规、重要工作部署、重大

事项贯彻落实情况进行监督检查和督促指导；

（二）研究制定安全生产应急救援预案，督促指导本单

位适时组织演练，及时组织事故救援和调查处理工作。

（三）组织部署和参与重要活动、重大节日的安全生产

检查工作和安全生产重大宣传教育活动；

（四）定期召开安全生产工作，全面听取安全生产情况

汇报，研究解决安全生产工作中存在的困难和问题。

第六条 分管其他工作的书记、副校长对分管工作范

围内的安全生产工作负直接分管责任。

（一）要在分管范围内，按照“谁主管、谁负责”的原

则，认真落实各项安全生产法律法规、方针政策和重要工作

部署。

（二）定期召开安全生产工作，要经常分析分管工作范

围内的安全生产状况，及时与分管安全生产工作领导沟通情

况。

（三）组织落实分管工作范围内的安全检查、重大危险

源监控和重大安全隐患整改。

（四）切实做好分管工作范围内的事故应急救援和事故

处理。

（五）支持配合分管安全生产工作的领导全面做好安全

生产工作。

第七条 本单位主要领导要切实履行安全生产工作职

责，严格落实安全生产法律法规和有关安全生产决策部署，

建立健全本单位安全生产责任制，经常性地研究本单位安全

生产工作，及时解决安全生产工作中存在的问题，加强安全

保障能力建设，强化安全生产应急管理，组织进行安全生产

宣传教育，开展安全生产工作检查指导，严格依法依规处置

生产安全事故。

第八条 加强学习培训。本单位要采取集中学习、集中

培训等形式，切实加强对全体教职工的安全生产教育培训工

作，督促其牢固树立安全发展理念，自觉落实安全生产“一

岗双责”制度，认真履行安全生产工作职责。领导干部要坚

持一级抓一级，不断提高所属人员的安全意识。

第九条 加强监督检查。学校安全生产领导小组负责

对本校安全生产“一岗双责”制度建立和落实情况进行监督

检查，对不按规定建立和落实“一岗双责”制度的，要提出

整改意见并督促整改。

第十条 完善考核机制。本单位要将履行安全生产“一

岗双责”的情况作为年度述职报告的一项重要内容，安全生

产综合考核情况要作为学校职能目标考核的一项重要内容，

并将考核结果作为评先选优和干部选拔任用的重要依据。

第十一条 严格安全生产责任追究。对分管领导、部

门领导不落实安全生产“一岗双责”制度和履行安全生产工

作职责不认真造成不良影响的，要进行问责；严格按照有关

规定及“四不放过”原则（即：事故原因未查清不放过；责

任人员未受到处理不放过；事故责任人和周围群众没有受到

教育不放过；事故制定的切实可行的整改措施未落实不放

过），开展事故调查处理工作，对于安全生产“一岗双责”

履职不到位、因工作失职、渎职而发生安全事故的，要严肃

进行责任倒查，依法追究有关人员和领导的责任。